
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

4  Ц  U W U 4  2022 г. Донецк № 1/ 6^

0  присвоении учебным изданиям грифа 
«Рекомендовано Министерством образования 
и науки Донецкой Народной Республики»

В соответствии с пунктами 1.5. раздела I и 3.5. раздела III Порядка присвоения 
(подтверждения) учебным изданиям грифа Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 29.03.2017 № 265, 
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
14.04.2017, регистрационный № 1947 (с изменениями), на основании решения 
Экспертного совета по присвоению (подтверждению) учебным изданиям грифа 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики (Протокол № 7 
от 23.06.2022)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить учебным изданиям гриф «Рекомендовано Министерством 
образования и науки Донецкой Народной Республики» согласно Приложению 1 к 
настоящему Приказу.

2. Утвердить список авторов учебных изданий, которым присвоен гриф 
«Рекомендовано Министерством образования и науки Донецкой Народной 
Республики» согласно Приложению 2 к настоящему Приказу.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на Директора
1

аз^штупает в силу со дня его подписания.
о 5  ц
3=3 I

М.Н. Кушаков



Приложение 1

к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от (АКПСЦ 2022 г. № Н б Ч

Список учебных изданий, которым присвоен гриф 
«Рекомендовано Министерством образования и науки 

Донецкой Народной Республики»

№
п/п

Н азвание уч ебного издания

1

Примерная основная образовательная программа подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих звена по профессии 08.01.06 Мастер 
сухого строительства для образовательных организаций среднего 
профессионального образования

2

Примерная основная образовательная программа подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих звена по профессии 43.02.13 
Технология парикмахерского искусства для образовательных организаций 
среднего профессионального образования

3

Примерная основная образовательная программа подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих звена по профессии 29.01.05 
Закройщик для образовательных организаций среднего профессионального 
образования

4 «Деньги, кредит, банки/ учебное пособие/Омельянович Л.А., Канеева И.И., 
Гвасалия Д.С.. Малецкий А.В./ Донецк -2022/ 452 с.»

5

«Бухгалтерский учет и анализ: учебное пособие для обучающихся направления 
подготовки 38.03.01 Экономика, 38.03.03 Управление персоналом ОП ВО 
«Бакалавриат», очной и заочной форм обучения/[коллектив авт.: С.Н. Петренко, 
И.В. Сименко, В.С. Терещенко, Л.А. Ващенко, М.Э Шухман], М-во 
образования и науки ДНР, ГО ВПО «Донец, нац. ун-т экономики и торговли 
им. М. Туган-Барановского, Ин-т учёта и финансов, Каф. бух.учёта; Каф. цифр, 
аналитики и контроля. - Донецк: ГО ВПО «ДонНУЭТ», 2021. - 362 с.»

6

«Лучевая диагностика заболеваний органов дыхания и средостения/учебное 
пособие/ Под редакцией И.Е. Седакова/ Седаков И.Е., Семикоз Н.Г., Середенко 
Е.В., Рогалев А.В., Финаева Д.Е., Черняева Ю.В., Гуляр А.Н., Кулишова О.В., 
Поршнева Е.В., Скипина В.А. Донецк - 2022/ ЧП «Искандер» - 313 с.»



Приложение 2

к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики
от ЛИ ЦЦуМ  2022 г. № ИвИ

Список авторов учебных изданий, которым присвоен гриф «Рекомендовано 
Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики»

Ф .И .О . Н азван и е уч ебн ого  зав еден и я , дол ж н ость

1 2
П рим ерная основная образовательн ая  програм м а п одготовк и  
к в али ф и ц и р ован н ы х рабочих, служ ащ и х звена по п роф ессии  

08.01 .06  М астер  сухого строи тельства для обр азов ател ьн ы х орган и зац и й  
средн его п роф есси он ального образовани я

Антикуз Елена 
Леонидовна

Преподаватель, специалист высшей категории, старший 
преподаватель ГПОУ «Донецкий центр профессионально- 
технического образования строительства и архитектуры»

Губанова Ольга 
Алексеевна

Преподаватель, специалист высшей категории ГПОУ «Макеевкий 
строительный центр профессионального-технического 
образования им. И.Ф. Бачурина»

Васильева Елена 
Анатольевна

Преподаватель 1 категории ГПОУ «Макеевкий строительный 
центр профессионального-технического образования 
им. И.Ф. Бачурина»

Доренская
Надежда
Иосифовна

Преподаватель, специалист высшей категории, преподаватель - 
методистГПОУ «Донецкий центр профессионально-технического 
образования строительства и архитектуры»

Плахтий Марина 
Михайловна

Преподаватель 2 категории, руководитель физического 
воспитания ГПОУ «Макеевкий строительный центр 
профессионального-технического образования 
им. И.Ф. Бачурина»

Томилец Андрей 
Викторович

Мастер производственного обучения 2 категории, преподаватель 
2 категории ГПОУ «Макеевкий строительный центр 
профессионального-технического образования 
им. И.Ф. Бачурина»

Ермакова Татьяна 
Васильевна

Мастер производственного обучения 1 категории ГПОУ 
«Донецкий центр профессионально-технического образования 
строительства и архитектуры»

Бельчикова
Светлана
Анатольевна

Мастер производственного обучения 2 категории ГПОУ 
«Макеевкий строительный центр профессионального- 
технического образования им. И.Ф. Бачурина»



2
Продолжение приложения 2

1 2

П рим ерная основная образовательн ая  п рограм м а п одготовки  
к в али ф и ц и р ован н ы х рабочих, служ ащ и х звена по п роф ессии  

43.02.13 Т ехн ол оги я  п ари к м ахерск ого и ск усства для обр азов ател ьн ы х  
орган и зац и й  среднего п роф есси он ального образовани я

Ващенкова
Наталья
Павловна

Преподаватель, специалист высшей категории, преподаватель- 
методист ГПОУ «Донецкий колледж технологий и дизайна» 
ЕО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и 
торговли им. Михаила Туган-Барановского»

Новицкая Юлия 
Александровна

Преподаватель, специалист второй категории ЕПОУ «Донецкий 
колледж технологий и дизайна» ЕО ВПО «Донецкий 
национальный университет экономики и торговли им. Михаила 
Туган-Барановского»

Журавлев
Александр
Николаевич

Преподаватель, специалист первой категории ЕПОУ «Донецкий 
колледж технологий и дизайна» ЕО ВПО «Донецкий 
национальный университет экономики и торговли им. Михаила 
Туган-Барановского»

Бурдина Татьяна 
Михайловна

Преподаватель, специалист высшей категории, преподаватель- 
методист ЕПОУ «Донецкий колледж технологий и дизайна» 
ЕО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и 
торговли им. Михаила Туган-Барановского»

Иванова Алла 
Николаевна

Преподаватель, специалист высшей категории ГПОУ «Донецкий 
колледж технологий и дизайна» ГО ВПО «Донецкий 
национальный университет экономики и торговли им. Михаила 
Туган-Барановского»

Чичкина Анжела 
Александровна

Преподаватель, специалист второй категории ГПОУ «Донецкий 
колледж технологий и дизайна» ГО ВПО «Донецкий 
национальный университет экономики и торговли им. Михаила 
Туган-Барановского»

Ермоленко Елена 
Игоревна

Преподаватель, специалист первой категории ГПОУ «Донецкий 
колледж технологий и дизайна» ГО ВПО «Донецкий 
национальный университет экономики и торговли им. Михаила 
Туган-Барановского» в

Седых Вита 
Владимировна

Преподаватель, специалист ГПОУ «Донецкий колледж 
технологий и дизайна» ГО ВПО «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли им. Михаила Туган- 
Барановского»

Еундарева Оксана 
Юрьевна

Преподаватель, специалист высшей категории, преподаватель- 
методист ГПОУ «Донецкий колледж технологий и дизайна» 
ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и 
торговли им. Михаила Туган-Барановского»



3
Продолжение приложения 2

1 2

П рим ерная основная образовательн ая програм м а п одготовки  
к в али ф и ц и р ован н ы х рабочих, служ ащ и х звена по п роф ессии  

29 .01 .05  Зак рой щ и к  для образов ател ьн ы х орган и зац и й  средн его  
проф есси он ального образования

Новицкая Юлия 
Александровна

Преподаватель, специалист второй категории ГПОУ «Донецкий 
колледж технологий и дизайна» ГО ВПО «Донецкий 
национальный университет экономики и торговли им. Михаила 
Туган-Барановского»

Глазунова
Светлана
Евгеньевна

Преподаватель, специалист первой категории ГПОУ «Донецкий 
региональный центр профессионально-технического образования 
сферы услуг и дизайна»

Белова Марина 
Анатольевна

Преподаватель, специалист высшей категории ГПОУ «Донецкий 
центр профессионально-технического образования»

Хоменко Анжела 
Владимировна

Преподаватель, специалист, старший учитель ГПОУ «Донецкий 
центр профессионально-технического образования»

Генералова
Валентина
Валерьевна

Преподаватель, специалист первой категории ГПОУ «Донецкий 
центр профессионально-технического образования»

Игнатова Наталья 
Александровна

Преподаватель, специалист ГГ10У «Донецкий региональный 
центр профессионально-технического образования сферы услуг и 
дизайна»

Протасова
Татьяна
Владимировна

Преподаватель, специалист высшей категории ГПОУ «Донецкий 
центр профессионально-технического образования»

Бадыбина
Наталья
Викторовна

Преподаватель, специалист первой категории ГПОУ «Донецкий 
региональный центр профессионально-технического образования 
сферы услуг и дизайна»

«Д ен ьги , креди т, бан к и / учебное п особи е/О м ельян ови ч  Л .А ., К анеева И .И ., 
Г васали я Д .С ., М алецкий  А .В ./ Д он ец к  -2 022 / 452 с.»

Омельянович
Лидия
Александровна

Доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой 
финансов и экономической безопасности ГО ВПО «Донецкий 
национальный университет экономики и торговли им. Михаила 
Туган-Барановского»

Канеева Инара 
Исмаиловна

Кандидат экономических наук, доцент кафедры финансов и 
экономической безопасности ГО ВПО «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли им. Михаила Туган- 
Барановского»

Гвасалия Диана 
Соломоновна

Кандидат экономических наук, доцент кафедры финансов и 
экономической безопасности ГО ВПО «Донецкий национальный



4
Продолжение приложения 2

1 2
университет экономики и торговли им. Михаила Туган- 
Барановского»

Малецкий Антон 
Викторович

Кандидат экономических наук, доцент кафедры финансов и 
экономической безопасности ГО ВПО «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли им. Михаила Туган- 
Барановского»

«Б ухгал тер ск и й  уч ет  и анализ: учебное пособие для обуч аю щ и хся  направления  
подготовк и  38.03.01 Э коном ика, 38.03 .03  У п р авл ен и е п ер сон ал ом  О П  ВО  

«Б ак ал авр и ат», очной  и заочной ф орм  обуч ен и я /[к ол л ек ти в  авт.: С .Н . П етренко, 
И.В. С им енко, В.С. Т ерещ ен ко, Л .А . В ащ енко, М .Э  Ш ухм ан ], М -во образования и 

науки Д Н Р , ГО  В П О  «Д онец , над. ун -т эк он ом и к и  и тор гов л и  им. М . Т уган- 
Б аран овск ого», И н-т учёта и ф инансов, К аф. бух.учёта; К аф . циф р, аналитики  и 

контроля. - Д онецк: ГО В П О  «Д он Н У Э Т », 2021. - 362 с.»
Петренко

*

Светлана
Николаевна

Доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой 
бухгалтерского учета ГО ВПО «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли им. Михаила Туган- 
Барановского»

Симоненко Инна 
Витальевна

Доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой 
цифровой аналитики и контроля ГО ВПО «Донецкий 
национальный университет экономики и торговли им. Михаила 
Туган-Барановского»

Терещенко
Виктория
Сергеевна

Кандидат экономических наук, доцент кафедры бухгалтерского 
учета ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики 
и торговли им. Михаила Туган-Барановского»

Ващенко Лина 
Александровна

Кандидат экономических наук, доцент кафедры цифровой 
аналитики и контроля ГО ВПО «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли им. Михаила Туган- 
Барановского»

Шухман Мария 
Эриксоновна

Кандидат экономических наук, доцент кафедры цифровой 
аналитики и контроля ГО ВПО «Донецкий национальный 
университет экономики и торговли им. Михаила Туган- 
Барановского» »

«Л учевая ди агн ости к а  заболеваний  органов ды хан и я  и средостен и я /уч ебн ое  
п особи е/ П од редак ц и ей  И .Е. С едак ова/ С едаков  И .Е ., С ем и к оз Н .Г ., С ереденко  
Е .В., Р огалев А .В ., Ф инаева Д .Е ., Ч ерн яева Ю .В ., Г уляр А .Н ., К ули ш ова О .В ., 

П орш н ева Е .В ., С кипина В.А. Д он ец к  - 2022 / Ч П  «И ск ан д ер »  - 313 с.»
Седаков Игорь 
Евгеньевич

Доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой 
онкологии и радиологии им. академика Г.В. Бондаря ГОО ВПО 
«Донецкий национальный медицинский университет 
им. М. Горького»



5
Продолжение приложения 2

1 2
Семикоз Наталья 
Григорьевна

Доктор медицинских наук, профессор кафедры онкологии и 
радиологии им. академика Г.В. Бондаря ГОО ВПО «Донецкий 
национальный медицинский университет им. М. Горького»

Середенко Елена 
Валерьевна

Кандидат медицинских наук, доцент кафедры онкологии и 
радиологии им. академика Г.В. Бондаря ГОО ВПО «Донецкий 
национальный медицинский университет им. М. Горького»

Рогалев Артем 
Валерьевич

Кандидат медицинских наук, доцент кафедры онкологии и 
радиологии им. академика Г.В. Бондаря ГОО ВПО «Донецкий 
национальный медицинский университет им. М. Горького»

Финаева Долорес 
Евгеньевна

Кандидат медицинских наук, доцент кафедры онкологии и 
радиологии им. академика Г.В. Бондаря ГОО ВПО «Донецкий 
национальный медицинский университет им. М. Горького»

Черняева Юлия 
Викторовна

t

Кандидат медицинских наук, доцент кафедры внутренних 
болезней №2 ГОО ВПО «Донецкий национальный медицинский 
университет им. М. Горького»

Гуляр Андрей 
Николаевич

Ассистент кафедры онкологии и радиологии им. академика 
Г.В. Бондаря ГОО ВПО «Донецкий национальный медицинский 
университет им. М. Горького»

Кулишова Ольга 
Владимировна

Ассистент кафедры онкологии и радиологии им. академика 
Г.В. Бондаря ГОО ВПО «Донецкий национальный медицинский 
университет им. М. Г орького»

Поршнева Елена 
Викторовна

Ассистент кафедры онкологии и радиологии им. академика 
Г.В. Бондаря ГОО ВПО «Донецкий национальный медицинский 
университет им. М. Горького»

Скипина Вера 
Анатольевна

Ординатор кафедры онкологии и радиологии им. академика 
Г.В. Бондаря ГОО ВПО «Донецкий национальный медицинский 
университет им. М. Горького»


